

貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成28年度	平成29年度
	(ご参考) (平成29年3月31日現在)	(ご参考) (平成30年3月31日現在)
資産の部		
流動資産	2,684,263	2,633,117
現金及び預金	839,781	731,887
受取手形	107,321	113,669
売掛金	779,484	820,116
有価証券	19,215	5,138
商品及び貯蔵品	159,802	153,597
販売用不動産	7,251	5,281
前渡金	194,445	136,134
未収入金	138,000	126,772
短期貸付金	373,880	455,124
繰延税金資産	17,830	24,538
その他	53,025	63,795
貸倒引当金	△5,777	△2,940
固定資産	4,746,526	4,772,311
有形固定資産	129,641	126,754
建物及び構築物	38,466	36,391
土地	85,645	85,678
建設仮勘定	825	86
その他	4,703	4,597
無形固定資産	43,479	42,069
ソフトウェア	38,941	35,396
ソフトウェア仮勘定	3,725	6,168
その他	812	504
投資その他の資産	4,573,405	4,603,487
投資有価証券	951,089	867,285
関係会社株式	3,019,091	3,123,414
その他の関係会社 有価証券	23,536	21,634
出資金	16,261	16,446
関係会社出資金	149,223	149,830
長期貸付金	336,974	340,066
固定化営業債権	9,924	30,228
長期前払費用	62,701	55,699
その他	32,653	27,487
貸倒引当金	△28,049	△28,604
繰延資産	2,915	2,424
社債発行費	2,915	2,424
資産合計	7,433,705	7,407,853

科目	平成28年度	平成29年度
	(ご参考) (平成29年3月31日現在)	(ご参考) (平成30年3月31日現在)
負債の部		
流動負債	1,718,173	1,789,613
支払手形	45,372	43,332
買掛金	631,020	656,593
短期借入金	402,277	576,253
1年内償還予定の社債	209,115	139,102
未払金	133,326	139,869
未払費用	45,686	50,135
前受金	197,850	145,630
預り金	22,778	24,526
役員賞与引当金	230	373
その他	30,515	13,795
固定負債	3,305,509	2,931,604
長期借入金	2,317,141	2,032,950
社債	868,871	776,852
退職給付引当金	2,625	2,855
役員退職慰労引当金	1,870	1,767
債務保証損失引当金	44,765	31,669
特別修繕引当金	661	739
環境対策引当金	11,400	11,400
賃借契約引当金	1,240	-
繰延税金負債	42,774	53,270
資産除去債務	1,766	1,795
その他	12,391	18,302
負債合計	5,023,683	4,721,218
純資産の部		
株主資本	2,104,420	2,315,454
資本金	204,446	204,446
資本剰余金	214,161	214,161
資本準備金	214,161	214,161
利益剰余金	1,697,928	1,907,769
利益準備金	31,652	31,652
その他利益剰余金	1,666,275	1,876,116
圧縮記帳積立金	11,543	11,543
別途積立金	1,527,760	1,511,760
繰越利益剰余金	126,972	352,812
自己株式	△12,115	△10,922
評価・換算差額等	300,232	365,155
その他有価証券評価差額金	336,641	392,034
繰延ヘッジ損益	△36,409	△26,878
新株予約権	5,368	6,025
純資産合計	2,410,021	2,686,635
負債及び純資産合計	7,433,705	7,407,853

(百万円未満切捨て)

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成 28 年度 (ご参考)	平成 29 年度
	(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)	(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)
売上高	5,216,706	5,233,193
売上原価	△ 5,098,941	△ 5,119,457
売上総利益	117,765	113,735
販売費及び一般管理費	△ 216,943	△ 224,149
営業損失	△ 99,178	△ 110,413
営業外収益	380,673	580,022
受取利息	30,144	35,454
受取配当金	305,952	470,705
固定資産売却益	113	356
投資有価証券売却益	28,375	35,973
投資有価証券評価益	206	1
関係会社等貸倒引当金戻入益	5,892	13,985
その他	9,988	23,545
営業外費用	△ 177,787	△ 115,032
支払利息	△ 19,428	△ 23,750
為替差損	△ 16,886	△ 20,682
固定資産除売却損	△ 724	△ 546
減損損失	△ 4	△ 299
投資有価証券売却損	△ 14,993	△ 5,496
投資有価証券評価損	△ 113,517	△ 57,738
その他	△ 12,232	△ 6,518
経常利益	103,707	354,576
税引前当期純利益	103,707	354,576
法人税、住民税及び事業税	16,633	△ 1,671
法人税等調整額	7,464	11,238
当期純利益	127,805	364,143

(百万円未満切捨て)

株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

平成 28 年度 (ご参考)														
	株主資本							評価・換算差額等					新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計			
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	利益 準備金	その他利益剰余金									
					圧縮記帳 積立金	別途 積立金						繰越利益 剰余金		
平成 28 年 4 月 1 日 期首 残高	204,446	214,161	-	31,652	11,543	1,855,760	△240,720	△14,470	2,062,373	311,281	△43,278	268,003	5,854	2,336,230
当期変動額														
剰余金の配当							△87,170		△87,170					△87,170
別途積立金の取崩						△328,000	328,000		-					-
当期純利益							127,805		127,805					127,805
自己株式の取得								△9	△9					△9
自己株式の処分								△942	2,364	1,422				1,422
株主資本以外の項目の 当期変動額合計 (純額)									-	25,359	6,869	32,228	△485	31,743
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△328,000	367,692	2,355	42,047	25,359	6,869	32,228	△485	73,790
平成 29 年 3 月 31 日 期末 残高	204,446	214,161	-	31,652	11,543	1,527,760	126,972	△12,115	2,104,420	336,641	△36,409	300,232	5,368	2,410,021

(百万円未満切捨て)

(単位：百万円)

平成 29 年度														
	株主資本							評価・換算差額等					新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計			
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	利益 準備金	その他利益剰余金									
					圧縮記帳 積立金	別途 積立金						繰越利益 剰余金		
平成 29 年 4 月 1 日 期首 残高	204,446	214,161	-	31,652	11,543	1,527,760	126,972	△12,115	2,104,420	336,641	△36,409	300,232	5,368	2,410,021
当期変動額														
剰余金の配当							△153,806		△153,806					△153,806
別途積立金の取崩						△16,000	16,000		-					-
当期純利益							364,143		364,143					364,143
自己株式の取得								△15	△15					△15
自己株式の処分								△496	1,208	712				712
株主資本以外の項目の 当期変動額合計 (純額)									-	55,393	9,530	64,923	656	65,580
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△16,000	225,840	1,192	211,033	55,393	9,530	64,923	656	276,614
平成 30 年 3 月 31 日 期末 残高	204,446	214,161	-	31,652	11,543	1,511,760	352,812	△10,922	2,315,454	392,034	△26,878	365,155	6,025	2,686,635

(百万円未満切捨て)